## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Evsebii Nierembergii Vita Divina, Sev Via  
Regia Ad Perfectionem**

**Nieremberg, Juan Eusebio**

**Monasterii Westphaliae, 1642**

Capvt XXXIV. Ex venialis peccati gravitate cognosci potest, quantum malum sit, peccato mortali admissso contra divinam niti voluntatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46790](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-46790)

## CAPUT XXXIV.

*Ex Venialis Peccati gravitate cognosci potest, quantum malum sit, Peccato Mortali admisso, contra Divinam niti Voluntatem.*

**Q**uantum, quamque fœdum & execrandum malum sit, voluntati divinae letali noxâ repugnare, ex eo quoque discetur, si, quantopere infinitam illam Majestatem veniale peccatum offendat, intelligamus. Quare differemus de illo eâ verborum rerumque vi ac pondere, quod Sancti & Doctores, ipsum explicantes, ante nos adhibuerunt. Quia enim mortalis peccati gravitas ac magnitudo tanta est, ut eam intellectus noster non adæquet, neque plenè illud, quale in se est, pernoscat; danda opera erit, ut collatione cōparationēque peccati venialis factâ cum mortali, hujus turpitudinem melius penetremus: dum nimirum peccatum istud, quod parvum credebamus, magnum esse deprehendentes, inde

T

non

non difficulter colligemus; quod nos gravis ducimus, illud sine dubio longè fore gravissimum. Peccatum veniale à mortali differt, uti morbus à morte; atque si veniale tantum est, quantum credetur esse peccatum mortale? Si parvum, est magnum: magnum ipsum ecquid erit? Sollicitudo vero & desiderium Deo serviendi, complectatur oportet propositum, illi nusquam, quantum à nobis fieri potest, nec levissimâ culpâ, displicendi: immo culpam planè nullam decet contemnere, quasi minimam; quia immensa Majestas Dei, jusque supremū, quo creaturarum suarum omnium studia, conatus, obsequia, & officiosissimam servitutem sibi vendicat, tanta sunt, ut, quidquid demum admittatur contra sanctissimam ipsius voluntatem ac beneplacitum, majus id malum sit, quam qualemcumque malum aliud, quod esse potest. Vnde efficitur, peccatum unicum quod committitur, quantumvis veniale, pejus esse, quam damna omnia temporalia, & supplicia æterna; citiusque eligenda, æternumque toleranda tormenta acerbissima, quæ Dei Omnipotentia

tentia inferre potest, quām ut noxa, etiam minima omnium, contrahatur. Eāque propter magnopere dolendum est, adeò nos parūm laborare de venialibus culpis devitandis, quōd res leves exiguae momenti esse videantur; non reputando, iis, quantumcūmque in speciem levibus, DEV M Opt. Max. majorem in modum offendit. Neque verò leve dicitur peccatum veniale, nisi soli peccato mortali comparatum; cùm in seipso malum tantum sit, maior ut nullum reperiatur, præterquam peccatum mortale; malum omnino gravius, quām omnia mala cetera, tormenta, morbi, egestas, ignominia, & mors ipsa, vel si conjuncta reperirentur. Quocirca ut noxas qualescumque, tametsi minimas, toto animo horreamus ac detestemur, summam venialis peccati fœditatē, ejusque effectus, pœnas, & remedia, hoc loco breviter perstringemus. Sunt autem duo venialium peccatorū genera: alterum eorū, quæ per negligentiam, tepiditatē, atque, ut dici solet, ex subreptione cōmittuntur; à quibus nec justissimus quisque liber est: alterum eorum,

T 2

quæ

quæ ex malitia fiunt, planèque scienter; quæ posteriora, per DEI gratiam, vitari universa possunt, & verò omni cogitatione curâque debent, ea præsertim, quæ diuturnâ consuetudine velut in mores venerunt.

Satis est enim vero, ad venialis peccati detestationem, scire, infinito illud ac immenso Deo displicere, eumque irritare. Quippe malum cùm sit hujusmodi, quod Deum spectat ac lædit; gravius omnino malum est, quâm omne simul malum temporariorum & æternarum creaturarum; longeque item omnibus illarum, sive hujus, sive futuræ vitæ, bonis præponderat: in tantum, ut sicut potestas optione fieret, aut veniale peccatum (quale est verbum otiosum, mendaciūmve officiosum) committendi, aut omnia inferorum supplicia æternū perfendendi, omnib[us]que cæli deliciis & bonis carendi; secundūm rectæ rationis præscriptum, posterius eligere deberet. atque in hoc casu, unusquisque Sanctorum, maximā potiūs, quâ fruitur, gloriâ seipsum spoliatus, summâque cum alacritate in damnatorum rogum præcipitaturus, p[ro]quin in nihilum

## CAPUT XXXIV.

437

lum etiam antè se redigi passurus esset,  
quām hujus generis peccatum aliquod per-  
petraret. Quónam igitur pacto leve repu-  
tari potest id, quod usque adeò grave est?  
& qualiter malum hoc parvum judicetur,  
quod in maximū immortalēmque DEVM  
stolidē incurrit? Revera venialis noxa, hoc  
modo inspecta cōsideratāque, speciē quam-  
dam præfert mali infiniti: quamvis mortali  
comparata, levis venialisque nominetur.  
Atque hoc sensu S.Hieronymus negat scire  
se, *an possimus leve aliquod peccatum dicere,*  
*quod in DEI contemnum admittitur*<sup>a</sup>. Hæc ra-  
tio efficacissima est, ad veris & fidelibus  
DEI servis venialium peccatorum odium  
in generandum. Quid enim de eo filio dice-  
remus, qui hunc in modum loqueretur:  
Non ita equidem irritabo commovebóque  
parentem meum, ut me propterea domo  
excludat, aut è testamenti tabulis expungar:  
minores tamen offensas, ut animo meo ob-  
sequar, non devitabo. Hic talis profectò, fi-  
lli nomine indignus, mercenarius prodi-

T 3                   torque

<sup>a</sup> Hieronymus (aut S.Paulinus) epist.14 ad Celaptiam, cap.  
2, mihi pag. 42.

VIXX. TUTA  
438 VITÆ DIVINÆ

tórque merito suo appelleatur. Huic similes sunt, qui consultò darâque operâ in peccatâruunt venialia. De iis igitur quid sentendum, qui noxam admittunt mortalem? Quàm solo illius audito nomine, horrore nos incredibili percelli oporteret? Nemo cogitando assequi, nedum verbis exprimere; nemo satis aversari potest peccatum letale. Quamquam verò illud plenè integréque non cognoscimus, maximè tamen semper pertimescamus: quandoquidem veniale quoque tanto studio constat esse fugiendum.

Verùm etiam si daremus, DЕVM veniali noxâ nequaquam offendit; sufficeret utique, ad eam præ ipsa morte timendam, quod rationi adversetur, deformitásque sit & macula animæ: quæ quantò creaturis omnibus materiâ constantibus est nobilior, tantò ejus vel minimus nævus deformat amplius. Iungatur licet, quidquid uspiam turpe, fœdum, ac horrificum invenitur: omnis tamen isthæc deformitas, unicæ venialis noxæ fœditatem nulla ex parte adæquat. Quale, obsecro, monstrum sit,

ho-

Hominem videre, qui caput habeat aspidis,  
aut asini? In creaturâ rationis compote, ex-  
ecrabilius adhuc monstrum est, verbum a-  
liquod charitatem lædens, aut cogitatio o-  
tiosa.

Non macula solummodo, verùm mor-  
bus quoque animæ, peccatum est venia-  
le, quâvis corporis invaletudine hòc  
molestior ac perniciosior, quò incor-  
poreum corporeo (quæ duo nihil ha-  
bent commune) præstare scimus & an-  
tecedere. Etenim si morbi omnes, ab  
ullis umquam aut Medicis cogniti, aut æ-  
gris tolerati, in unum conflentur, non  
dum æquales erunt minimo peccato ve-  
niali. Quis unus par sit calculi, dentium,  
ischiadis, podagræ, & cancri acerbissimis  
doloribus tolerandis? Quale, & quām  
miserabile spectaculum de se præbeat,  
quemcumque tot simul incommodis  
contigerit conflictari? Atqui existimam-  
dum est, intolerabilius malum mife-  
riamque majorem, unicum solùm esse  
peccatum, quod veniale appellamus.  
**Quæ** igitur phrenesis est, neglectis venia-  
libus,

libus, sola mortalia crimina æstimare? Quare minoris fit anima, quam corpus? Et enī si ad hujus non modò vitam attendimus, sed valetudinem præterea, incolumentem & decorem: cur non perinde animæ salutem, ejusque pulcritudinem spectemus?

Peccatum veniale deinde, ut loquuntur Sancti Augustinus<sup>b</sup>, & Magnus Gregorius<sup>c</sup>, nostrum decus exterminant, & animam inquinant, eamque velut quibusdam pustulis, & quasi horrendâ scabie repletia, deformem faciunt; ut eam ad amplexus illius Sponsi<sup>b</sup> celestis, aut vix, aut cum grandi confusione venire permittant. Quod si igitur vestem sœdari, eam ve madefieri, impatienter accipimus: conscientiæ puritatem munditiémque quam obrem, quæso, contemnimus? Insignis sanè stultitia est, vestem, ex animalium pellibus, vermiūmve excrementis confectam, diligenter quam spiritum animamque nostram, ad Dei imaginem conditam, curare. Quid de Reginâ sentiremus, quæ splendi-

<sup>b</sup> in Sermonibus de Sanctis serm. 41, mihi pag. 422; & lib. 10 homiliar, homil. 50, cap. 3, pag. 205. <sup>c</sup> Vide illum exposit. moral. in Job lib. 10, cap. 13; lib. 14, cap. 10; & lib. 21, cap. 9.

diffimâ induita purpurâ, in sordibus ac luto  
primùm volutaretur, tûmque rectâ ad  
Sponsum & Regem suum amplectendum  
progrederetur? Multò verò magis rationi  
adversatur, animam Christi Sponsam, non  
dubitare veniale peccatum contrahere.  
Quid jam porrò (dicendum hoc sèpius) &  
qualis erit culpa mortalis, si talis est venia-  
lis? Quantùm nudo illius auditio nomine,  
trepidare cónvenit & exhorrescere; cùm  
mortale peccatum veniali, malitiâ suâ, infi-  
nitis partibus antecellat?

Accedit, quod hæc tanta venialis culpæ  
fœditas, malum, morbúsque & horror tam  
pestilens, pessimos necessariò effectus pro-  
ducat, ob quos meritissimò eamdem dete-  
stemur. Consideremus illos solùm, quos  
ideo profert, quia morbus est, infinite haud  
dubie periculosior, quâm sint difficillimi  
qui que corporis morbi; etiamsi non diuiso  
dolore, non per partes, non per intervallum  
suspenso, sed semel, sed pariter omnes u-  
num cumdémque hominem invassissent.  
Nam peccatum veniale, Cancer est animæ,  
fensi sine sensu virtutem depascens at-

T s que

que debilitans , usque dum eamdem perimatis, faciendo, ut in letalem culpam misera delabatur. Lepra est, animam defœdans, illamque ab osculo & amplexibus Sponsi cœlestis avertens. Paralysis est, motum omnem pium, ad virtutum opera exercenda, impe- diens. Hydropisis est, terrenarum rerum simum ac desideria accédens. Cardialgia est, af- fectus turbans. Podagra est, quæ in via per- fectionis progredi vetat . Asthma est, quod ad cælum aspirare non sinit. Surdi- tas est, divinas inspirationes audire prohi- bens. Cœcitas est, quæ veritates æternas intueri non permittit. Phthisis est ac tabes, virtutem omnem enervans penitusque ex- tingueens. Denique, sicuti corporalis infi- mitas, mortis est prodromus ; hōcque u- num omnino pessimum habet , & quod præcipuam curam ac sollicitudinem creare debeat: (si enim certi essemus, nos minimè morituros; morbum, quantumvis gravem, non adeò metueremus) ita in veniali pecca- to deterius nihil diligentiusque cavendum affirmo , quām quodd animam ad mortem, hoc est, mortale peccatum præparet ac dis- ponat.

Tri-

Tribus ferè modis docet Angelicus Doctor<sup>d</sup>, peccatum veniale viam munire, an-

māque disponere ad peccatum mortale.  
*Prīmō* ex se & naturā suā; uti calor modicus  
ad majorem. sic murmuratio, furtūmve exi-  
guum, aditum aperit majoribus. differunt  
itaque, ex mente ipsius, sicut imperfectum  
& perfectum; sicut puer aliquis à viro, qui  
ex puerō in virum crevit, & sicut leo ma-  
gnus & tigris, à leone ac tigride minori-  
bus.

*Secundō*, Facit hoc, ut Vir sanctissimus lo-  
quitur, per quandam consequentiam, ex uno  
in aliud deducendo; ut recta sit ista argu-  
mentatio: Hic homo non cessat multiplicar-  
e peccata venialia; ergo progredietur et-  
iam ad mortalia. est infidelis in modico; er-  
gò in magno quoq; talis erit. nō æstimat res  
paryas; ergo nec majores æstimabit, juxta id  
quod dicit Ecclesiasticus: *Qui spēnit modicas,*  
*paulatim decidet.* Augmentat à enim dispositione

T 6

vel

*d* S. Thomas 1.2, q. 88, & alibi; que bene explicant Nigronius  
Tr. de Cura minimorum, parte quartā; & Lancicius,  
in Opusculo de indic. & gradibus profectus. e Eccl. 19,  
vers. 1.

vel habitu, ait idem Sanctus Thomas, per actus peccatorum venialium; in tantum potest libido peccandi crescere, quod ille qui peccat, sinem suum constituet in peccato veniali<sup>t</sup>, adeoque peccabit mortaliter: propterea quod facillimè ea homo faciat, ad quæ ex habitu & consuetudine inclinatur.

**Tertio**, Peccatum veniale disponit ad mortale; quia removet ea, quæ lapsum in illud impediunt: qualia sunt hæc tria. **Primo**, Obedientia ac subjectio Deo præstita, ejusque sanctus timor; quem libertas nimia, & audacia venialiter peccandi pessumdat. nam qui ita sunt comparati, ut scientes prudentes divinam Majestatem offendant in rebus parvis, ii paulatim idem in majoribus audebunt. **Secundo**, Habitus boni; qui contrariis venialium peccatorum actibus ita debilitantur imminuunturque, ut sensim proslus evanescant; usu cuncta levigante, inquit S. Gregorius<sup>b</sup>, hoc est, consuetudine facilem, ac pronam animam reddente ad peccandum. **Tertio**, Auxilia gratiæ specialia:

<sup>a</sup> Vloci citato, art. 3. g art. 2. Vide Cajetanum ibidem & Nic. gron. l c. cap. 4. h lib. 10 moral. mishi cap. 14.

quæ demeretur homo peccatis venialibus,  
liberè & consultò admissis ; illaque Deus  
justissimè paulatim ei subtrahit, qui tam il-  
liberaliter cum summâ agit Majestate. Qua-  
re si peccatum veniale tot medis verè fene-  
stram patéfacit ac disponit ad peccatum  
mortale; necessarium est, ut quisquis hoc ti-  
met, illud similiter timeat. quod qui non  
facit, hoc est , qui non timet peccatum ve-  
niale, is satis indicat, se nec mortale timere:  
eo quod, ut Magnus Aquinas ait, multoties  
peccando venialiter , disponetur ad mortale; i &  
quia multa peccata venialia dispositivè caussant  
mortale<sup>k</sup>: eo nimurum, quo dictum est, mo-  
do animam ad illud præparando.

Considerentur hic mihi duo velim , qui  
omnia caveant peccata mortalia; quorum  
tamen alter multa committat venialia, alter  
éadem , quantum potest , studiosissimè fu-  
giat. Ex iis posterior exemplum erit inno-  
centiæ virtutisque omnis , devotus, obse-  
quens, solatium & columna Congregatio-  
nis ac Religionis suæ; Sanctisque audiet, &  
dignus, qui in Divorum album, etiam vi-